
Tidlig indsats
Barnets Reform har også til formål at styrke den tidlige indsats, som 
har til formål at forebygge anbringelse af børn og unge. Som noget nyt 
skabes der mulighed for, at fagpersoner ved et afklarende møde eller 
samtale én gang kan udveksle oplysninger om barnet eller den unges 
rent private forhold, hvis det er nødvendigt af hensyn til den tidlige 
eller forebyggende indsats. 

Derudover ændres reglerne vedrørende underretning, så 
Socialforvaltningen efter anmodning skal videregive oplysninger til den 
person, der har foretaget underretningen om, hvorvidt underretningen 
har givet Socialforvaltningen anledning til at foretage sig yderligere i 
den konkrete sag. 

I det følgende uddybes de nye regler for videregivelse af oplysninger i 
det tidlige eller forebyggende arbejde. 

Videregivelse af oplysninger i det tidlige eller forebyggende arbejde
De nye regler giver en begrænset kreds af fagpersoner adgang til at 
udveksle oplysninger om rent private forhold vedrørende barnet eller 
den unges personlige og familiemæssige omstændigheder, hvis 
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udvekslingen må anses for nødvendig, som led i det tidlige eller 
forebyggende samarbejde om udsatte børn og unge. 

Lovændringen kan bruges i de tilfælde, hvor en fagperson i sit daglige 
arbejde med et barn eller en ung bliver bekymret for et konkret barns 
behov eller den unges trivsel, udvikling eller sundhed, og som i den 
sammenhæng har behov for at drøfte bekymringen med en eller flere 
relevante fagpersoner, for nærmere at afklare problemets omfang. 

De pågældende fagpersoner skal som udgangspunkt have forsøgt eller 
have overvejet muligheden for at indhente samtykke fra 
forældremyndighedsindehaver og den unge, der er fyldt 15 år, før der 
udveksles de fornødne oplysninger om et barn eller den unges forhold. 
De pågældende fagpersoner kan dog vælge at gøre brug af 
servicelovens muligheder for at udveksle oplysninger uden at have 
forsøgt at indhente et samtykke, hvis forældrene og/eller den unge, der 
er fyldt 15 år, som følge af særlige omstændigheder ikke kan forventes 
at ville deltage i samarbejdet.  

Socialforvaltningen vil i samarbejde med Børne- og 
Ungdomsforvaltningen lave en vejledning om de nye regler for 
udveksling af oplysninger, som skal præsenteres for relevante 
faggrupper i de to forvaltninger.


